
Kniha Plakáty sametové revoluce je, stejně jako sama výstava, kterou 
doprovází, zajímavým a užitečným počinem.

Dějiny revoluce ilustrované dobovými plakáty nám nabízejí originální 
úhel pohledu na tehdejší události. A jestliže plakáty jsou němými svědky 
doby, pak kniha k nim přidává rozhovory s jejich tvůrci. Což výpovědní 
hodnotu samotných plakátů příhodně doplňuje. Stejně jako studie Jiřího 
Suka, Ivy Knobloch a autora výstavy Filipa Blažka.

Jsem rád, že prezentace těchto svědectví, těchto vzpomínek na listopad 
1989, našla svůj prostor na Úřadu vlády. Že jsme tak měli možnost přidat 
další kamínek do mozaiky vzpomínek, reflexí a historických studií 
tehdejších událostí.

Jsem rád, že se tak můžeme ponořit do vzpomínek na sametovou 
revoluci. Vzpomínek, která nás mohou inspirovat. Které by nás měly 
inspirovat. Protože plakáty a svědectví k nim připojená nám ukazují 
hodnoty, které nám dnes často citelně chybí:

Často postrádáme tehdejší sílu touhy po svobodě. Sílu, která v sobě 
nenese stopy strachu a pochyb. Postrádáme vědomí odpovědnosti. 
Vědomí, které v sobě spojuje pevné odhodlání s prozíravou umírněností. 
Postrádáme celonárodní jednotu. Jednotu nevynucenou, velkorysou, 
pozitivně namířenou.

Nelze samozřejmě počítat s tím, že hodnoty revoluční doby vydrží 
věčně. Ale musíme si je připomínat. Jde o něco jako božskou jiskru, 
která zůstává ukrytá kdesi hluboko, ale v důležitých chvílích nám vždy 
přesně napoví, co je správné a dobré. Tato unikátní výstava a kniha nám 
mohou pomoci vyvolat atmosféru sametové revoluce a tedy i onu jiskru.

Déle už mluvit nebudu. Více se dozvíte sami, když si tuto knihu otevřete 
a přečtete.


